
 

 

Abstrakti i Temës: Historiku i Zhvillimit të Standarteve Ndërkombëtare të Kontabilitetit 

dhe Raportimit Financiar (SNRF) në Republikën e Kosovës -Diellza Bakija 

 

Ky punim hulumton historikun dhe rëndësinë e Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit dhe 

Raportimit Financiar (SNRF) në Republikën e Kosovës. Duke filluar nga administrimi i UNMIK-

ut pas vitit 1999, deri te zbatimi dhe përsosja e këtyre standardeve pas pavarësisë, Kosova ka kaluar 

një proces të rëndësishëm transformimi ekonomik dhe financiar. Punimi analizon kontributin e 

SNRF në transparencën dhe harmonizimin financiar, sfidat kryesore gjatë implementimit dhe 

përfitimet për sektorët publik dhe privat. 

Studimi vlerëson rolin e institucioneve vendore, përmirësimet ligjore dhe ndikimin e këtyre 

standardeve në zhvillimin ekonomik dhe tërheqjen e investimeve të huaja. Gjithashtu, paraqiten 

rekomandime konkrete për përmirësimin e kapaciteteve profesionale dhe forcimin e zbatimit të 

SNRF. 

 Ky punim kontribuon në literaturën mbi zhvillimin financiar të një ekonomie në tranzicion dhe 

rëndësinë e raportimit financiar ndërkombëtar. 

 

 

 

 


